DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 18 DE NOVEMBRO DE 2024 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 9

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA

PROCESSO: Chamamento Público nº 027/2024.
ORIGEM: Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e

Desenvolvimento Social - SDHDS e Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI.

OBJETO: Credenciamento de Organizações da Sociedade
Civil, conforme Definidas no art. 2°, Inciso I, da Lei nº
13.019/2014, sem fins lucrativos, para formalização
de parcerias na modalidade de concessão de
Certificado de Captação de Recurso (CCR) - SDHDS.

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE | CCEL torna
público, para conhecimento dos participantes e demais
interessados, que o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO referente
ao Edital nº 9907 da CHAMADA PÚBLICA Nº 027/2024 -
SDHDS, formalizado pela proponente LIDUINA ARAGÃO
MATOS DONATO por meio do SPU Externo nº P449651/2024,
e sua respectiva RESPOSTA encontram-se disponíveis no sítio
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. Informações
adicionais encontram-se à disposição na Avenida Heráclito
Graça, nº 750, Centro, CEP: 60.140-060, Fortaleza, Ceará ou
por meio do endereço eletrônico: licita.cel@clfor.fortale-
za.ce.gov.br | CCEL. Fortaleza - CE, 14 de novembro de 2024.
Wagner Pereira Valdivino - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES - CCEL.

*** *** ***

AVISO DE RELATÓRIO DE INSCRITOS

PROCESSO: Chamada Pública nº 025/2024.
ORIGEM: Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR.
OBJETO: Seleção de propostas para investimento, através da POLÍTICA Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) 2024, em

projetos de produção independente de obras audiovisuais brasileiras de novos realizadores com destinação inicial ao
campo público de televisão - TV Terra do Sol e Emissoras Comunitárias e Educativas do Município de Fortaleza.

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA/CE | CCEL torna público, para conhecimento dos candidatos e demais interessados, o RELATÓRIO DE INSCRITOS da
CHAMADA PÚBLICA 025/2024 - SECULTFOR, realizadas no período compreendido entre os dias de 23 de setembro à 04 de
novembro de 2024 por meio do sistema Mapa Cultural, através do endereço eletrônico http://mapacultural.fortaleza.ce.gov.br,
contendo as inscrições aptas a participar do certame, disponibilizado pela Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR
e encaminhado a esta Comissão por meio do Ofício Nº 1051/2024/SECULTFOR/GAB/CLFOR, conforme segue:

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PERFIL CATEGORIA

1 on-215204989 MAR DE FOGUEIRINHA         FILMES PESSOA JURÍDICA COM FINS
LUCRATIVOS

PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - DOCUMENTÁRIO

2 on-1379463318 GRIFO FILMES PESSOA JURÍDICA
COM FINS LUCRATIVOS

PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - FICÇÃO

3 on-1556606498 CASA DA PROSA
PESSOA JURÍDICA

COM FINS LUCRATIVOS
PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - DOCUMENTÁRIO

4 on-496821194 VENETA FILMES PESSOA JURÍDICA COM FINS
LUCRATIVOS

PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - FICÇÃO

5 on-2058203930 FILMERAMA PESSOA JURÍDICA
COM FINS LUCRATIVOS

PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - ANIMAÇÃO

6 on-943572275 TEMPO INFINITO FILMES PESSOA JURÍDICA
COM FINS LUCRATIVOS

PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - FICÇÃO

7 on-1987496237 ESTÚDIO EO
PESSOA JURÍDICA COM FINS

LUCRATIVOS
PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - DOCUMENTÁRIO

8 on-1873607670 MUCAMBO PRODUÇÕES
PESSOA JURÍDICA COM FINS

LUCRATIVOS
PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - DOCUMENTÁRIO

9 on-900048593 ANITRA CINEMA & TV
PESSOA JURÍDICA COM FINS

LUCRATIVOS
PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - DOCUMENTÁRIO

10 on-610597006 PYRILAMPO FILMES PESSOA JURÍDICA COM FINS
LUCRATIVOS

PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - DOCUMENTÁRIO

11 on-1305337736 CABEÇA DE CUIA FILMES PESSOA JURÍDICA COM FINS
LUCRATIVOS

PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - DOCUMENTÁRIO

12 on-1383586884 THUSCHE PRODUÇÕES PESSOA JURÍDICA COM FINS
LUCRATIVOS

PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
TELEFILME - ANIMAÇÃO

13 on-1856740279 GRUPO MAESTRO
PESSOA JURÍDICA

COM FINS LUCRATIVOS
PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE

TELEFILME - FICÇÃO

14 on-1983687083 SINFONIA FILMES
PESSOA JURÍDICA

COM FINS LUCRATIVOS
PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE

TELEFILME - ANIMAÇÃO

Ademais, informa-se que, conforme estipulado na cláusula 6.6 do edital, foram consideradas válidas apenas as inscrições finalizadas
por meio do envio da proposta até o horário e data limite estipulados neste Edital, sendo desconsideradas as propostas com status de
rascunho não enviadas. Desta feita, conforme Relatório de Inscritos produzido pela Secultfor, foram identificadas 38 (trinta e oito)
inscrições, das quais 24 (vinte e quatro) não foram finalizadas, sendo considerada a última realizada.Portanto, 14 (quatorze)
inscrições foram consideradas finalizadas e aptas para participar das fases seguintes desta Chamada Pública, conforme consta no
Relatório dos Inscritos elaborado pela SECULTFOR. Registra-se, ainda, que, conforme item 14 do Edital, a Comissão de Avaliação
Técnica e esta Comissão de Contratação Especial de Licitação realizarão a análise das documentações dos inscritos e posteriormente

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 18 DE NOVEMBRO DE 2024 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 10

será divulgado o Resultado Preliminar contendo o resultado da Análise Técnica e o resultado da Habilitação, no sítio Comprasfor e no
Diário Oficial do Município - DOM. A íntegra do Relatório de Inscritos produzido pela Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza -
SECULTFOR encontra-se disponível no sítio https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov . Informações adicionais encontram-se à
disposição na Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro, CEP: 60.140-060, Fortaleza - CE ou por meio do endereço eletrônico:
licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Fortaleza - CE, 14 de novembro de 2024. Wagner Pereira Valdivino - PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES - CCEL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 ATO Nº 0256/2024 - SEGOV - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no Processo nº. P426324/2024, bem como o que dispõe no Decreto Municipal nº. 13.076, de 08 de fevereiro de
2013; o Decreto Municipal n°. 13.251, de 13 de novembro de 2013 e o Decreto Municipal nº. 15.328, de 23 de maio de 2022,
RESOLVE autorizar a servidora da Secretaria Municipal da Educação - SME, abaixo identificada, para viajar à cidade do Rio de
Janeiro/RJ, afim de participar do evento “Catalisando Mudanças”, que ocorrerá no dia 19 de novembro de 2024, concedendo-lhe diária
e ajuda de custo, devendo a despesa correr à conta da seguinte dotação orçamentária: Diárias - 24901.12.368.0105.2881.0001,
Elemento de despesa: 33.90.14, Fonte: 0.1.500.1001.00.00.

Nome Cargo/matrícula Diárias nº Valor Unitário Ajuda de Custo Total
Antonia Dalila
Saldanha de

Freitas

Cargo: Secretaria Municipal da
Educação - SME

Matrícula: 113244-04
01 R$ 550,00 R$ 550,00 R$ 1.100,00

Fortaleza, 14 de novembro de 2024

Renato César Pereira Lima

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 07/2023 - LOCATÁRIA: O MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, por intermédio da PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA (PGM), pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 05.065.337/0001-09,
situada na Av. Dom Luis, nº 807, 10º andar, Bairro Meireles,
CEP 60.160-230, Fortaleza, Ceará, doravante denominada
LOCATÁRIA, neste ato representada por FERNANDO
ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA, com a interveniência da
SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPOG), doravante denominada
de INTERVENIENTE. LOCADORA: EMR NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o
nº 21.613.729/0001-03, com sede na Avenida Dom Luis, nº
807, 4º Andar, Anexo, Meireles, Fortaleza/CE., CEP. 60.160-
230, neste ato representada por seu Sócio ETEVALDO
NOGUEIRA FILHO, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas
CPF sob o nº ***.792.983-**. DO OBJETO: Constitui objeto do
presente termo aditivo a alteração do valor mensal da locação
pelo prazo de 10 (dez) meses e alteração do início do prazo
para pagamento dos alugueis do contrato de locação n°
07/2023 firmado entre a Procuradoria-Geral do Município de
Fortaleza (PGM) e a Empresa EMR NEGOCIOS
IMOBILIARIOS. DO FORO: As partes elegem o Foro da
Comarca de Fortaleza, Ceará, como único competente para
dirimir as controvérsias oriundas do presente contrato, inadmi-
tindo-se qualquer outro. DATA: Fortaleza, 07 de novembro de
2024. SIGNATÁRIOS: Sr. Fernando Antônio Costa de
Oliveira - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, o Sr.
Etevaldo Nogueira Filho - EMR NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
LTDA, O Sr. Valternilo Costa Bezerra Filho - SECRETARIA
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO (SEPOG). TESTEMUNHAS: 1. Bianca Stephanie
Costa Sousa 2. Felipe Teixeira da Silva.

VISTO:
João Paulo de Souza.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ

PORTARIA Nº 0268/2024 - SESEC

Decide em sede de Recurso
Hierárquico em face do
Processo Administrativo
Disciplinar n° 022/2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SEGURANÇA
CIDADÃ, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art.
14, da Lei Complementar nº 0263, de 03 de maio de 2019, no
art. 70, da Lei Complementar n° 176, de 19 de dezembro de
2014; e nos termos da Lei Complementar nº 0037, de 10 de
julho de 2007, que institui o Regulamento Disciplinar Interno da
Guarda Municipal e Defesa Civil de Fortaleza.
CONSIDERANDO a importância da publicidade dos atos
administrativos, visto que é dever da Administração Pública
Municipal zelar pela transparência de seus atos.
CONSIDERANDO o Despacho datado de 08 de novembro de
2024, exarado nos autos do Recurso Hierárquico, interposto
pelo servidor EULER ALBUQUERQUE LIMA, Guarda
Municipal, matrícula 126.061-01, em face da decisão exarada
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 022/2024,
conforme Portaria nº 0265/2024-SESEC, de 28 de outubro de
2024, publicada no Diário Oficial do Município (DOM) de 30 de
outubro de 2024. RESOLVE: Art. 1º - DAR PROVIMENTO
PARCIALMENTE ao Recurso Hierárquico interposto pelo
servidor EULER ALBUQUERQUE LIMA, já qualificado, em face
da decisão exarada nos autos do Processo Administrativo
Disciplinar nº 022/2024. Art. 2º - PUNIR com ADVERTÊNCIA o
servidor EULER ALBUQUERQUE LIMA, Guarda Municipal,
matrícula nº 126.061-01, com base no art. 34 da Lei
Complementar nº 037/2007, em razão das circunstâncias
atenuantes que favorecem o servidor, bem como à luz do
princípio da proporcionalidade e das normas aplicáveis ao caso
analisado. Art. 3º - Divulgada esta decisão, publicar-se-á a
intimação da parte acerca do resultado do presente Recurso
Hierárquico no Diário Oficial do Município de Fortaleza (DOM).
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,